事 務 連 絡

                           令和５年１月 23日

出店企業の皆様へ

（公財）日本食肉流通センター

「優越的地位の濫用」に関する緊急調査結果について【協力依頼】

日頃から当センターの業務運営につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

農林水産省畜産局長から、独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調

査の結果についての協力依頼がありましたので、お知らせします。

４畜産第 2166 号

令和５年１月２３日

別記関係団体の長 宛

農林水産省畜産局長

独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果について（協

力依頼）

令和４年 12 月 27 日、公正取引委員会は、「パートナーシップによる価値創造の

ための転嫁円滑化施策パッケージ」（令和３年 12 月 27 日内閣官房・消費者庁・厚

生労働省・経済産業省・国土交通省・公正取引委員会）の取組の一環として実施

した、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第 54 号。

以下「独占禁止法」という。）上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果

を公表しました。

それによると、下記の独占禁止法Ｑ＆Ａの１又は２に該当する行為が認められ

た発注者 4,030 社に対して、具体的な懸念事項を明示した注意喚起文書が送付さ

れ、この中には食品産業に属する業種も一定数含まれています。

ついては、貴会におかれては、今回の結果を受け、下記の２つの行為が、独占

禁止法上の優越的地位の濫用として問題となるおそれがあることを改めて傘下会

員に周知いただき、コスト上昇分の取引価格への適正な転嫁をはじめとする食品

等の取引の適正化に向けた一層の御協力をお願いします。

記

１ 労務費、原材料価格、エネルギーコスト等のコストの上昇分の取引価格への

反映の必要性について、価格の交渉の場において明示的に協議することなく、

従来どおりに取引価格を据え置くこと

２ 労務費、原材料価格、エネルギーコスト等のコストが上昇したため、取引の

相手方が取引価格の引上げを求めたにもかかわらず、価格転嫁をしない理由を

書面、電子メール等で取引の相手方に回答することなく、従来どおりに取引価

格を据え置くこと

【参考ＵＲＬ】

・独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果について

https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2022/dec/221227_kinkyuchos

akekka.html

・独占禁止法Ｑ＆Ａ（よくある質問コーナー(独占禁止法)）のＱ20

https://www.jftc.go.jp/dk/dk_qa.html#cmsQ20

https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2022/dec/221227_kinkyuchos
https://www.jftc.go.jp/dk/dk_qa.html#cmsQ20

【その他 参考ＵＲＬ】

・パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ（内閣官

房ＨＰ）

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/atarashii_sihonsyugi/partnership/ind

ex.html（←各省庁のパッケージに基づく取組にアクセスが可能です。）

・食品製造業・小売業の適正取引推進ガイドライン（農林水産省ＨＰ）

 https://www.maff.go.jp/j/shokusan/kikaku/tekiseitorihiki.html

・「パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ」に関

する公正取引委員会の取組（特設サイト）（公正取引委員会ＨＰ）

https://www.jftc.go.jp/partnership_package/index.html

・適正取引支援サイト（経済産業省・中小企業庁ＨＰ）

https://tekitorisupport.go.jp/

・経営サポート「取引・官公需支援」（中小企業庁ＨＰ）

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/index.html

・「パートナーシップ構築宣言」ポータルサイト

 https://www.biz-partnership.jp/

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/atarashii_sihonsyugi/partnership/ind
https://www.maff.go.jp/j/shokusan/kikaku/tekiseitorihiki.html
https://www.jftc.go.jp/partnership_package/index.html
https://tekitorisupport.go.jp/
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/index.html
https://www.biz-partnership.jp/

別記

一般社団法人日本アイスクリーム協会 会長 殿

一般社団法人全国発酵乳乳酸菌飲料協会 会長 殿

日本アイスクリーム流通協会 会長 殿

公益財団法人日本食肉流通センター 理事長 殿

一般社団法人日本食肉加工協会 理事長 殿

日本ハム･ソーセージ工業協同組合 理事長 殿

全国食肉事業協同組合連合会 会長 殿

全国食肉業務用卸協同組合連合会 会長 殿

日本食肉流通センター卸売事業協同組合 理事長 殿

全国食肉卸企業協同組合連合会 代表理事 殿

チーズ普及協議会 会長 殿

一般社団法人 J ミルク 会長 殿

全国乳業協同組合連合会 会長 殿

一般社団法人全国牛乳流通改善協会 会長 殿

一般社団法人日本乳業協会 会長 殿

一般社団法人日本畜産副産物協会 会長 殿

一般社団法人日本食肉協会 会長 殿

一般社団法人日本卵業協会 会長 殿

一般社団法人日本食鳥協会 会長 殿

一般社団法人日本成鶏処理流通協会 会長 殿

全国農協乳業協会 会長 殿